ENS 7053 - Trabalho de Conclusão de Curso em Engenharia
Sanitária e Ambiental

Avaliação do TCC

ATA DE DEFESA DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

Aos 03 dias do mês de Julho de 2024, às  16:30 horas, foi realizada a defesa do Trabalho
de Conclusão de Curso, como requisito curricular indispensável à integralização do Curso
de Engenharia Sanitária e Ambiental – ENS/CTC/UFSC do acadêmico Maria Natália da
Silva, regularmente matriculado sob número  17207797, intitulado Análise das Emissões
Gasosas de uma planta de Digestão Anaeróbia a partir da Codigestão de Lodo de ETE
com resíduos Orgânicos Urbanos e Industriais.

A Banca Examinadora, composta por:

Nelson Libardi Junior (Orientador como presidente),

Sebastian Rosenfeld (1ºmembro),

Paulo Belli Filho (2º membro),

deliberou e decidiu, pela

[  X  ] Aprovação;

[  ] Aprovação condicionada aos seguintes reparos, sob fiscalização do Prof. Orientador;

[    ] Reprovação

do trabalho com nota final nove e meio (9 ,5).

Alterações solicitadas: Executar as alterações solicitadas pela banca.

Pontos de Análise pelo Avaliador Nota Avaliador
1

Avaliador
2

Aspecto a ser considerado: Apresentação Oral

O uso do tempo foi adequado? (20 minutos) 0,5

Houve organização e planejamento da apresentação? 0,5

A postura  foi  adequada (gestos,  movimentação,  olhar,  voz,
firmeza na apresentação)? 0,5

O  aluno  mostrou  desembaraço,  segurança  e
comunicabilidade? 1,0

Os  recursos  didáticos  (power  point,  recursos  visuais,
gravações, mídia,  etc....) foram usados adequadamente? 1,0

   Aspecto a ser considerado: Conteúdo do Trabalho

Na  arguição  sobre  o  conteúdo  do  trabalho,  as  respostas
foram satisfatórias e objetivas? 1,5

A  metodologia  e  resultados  propiciaram  o  alcance  dos
objetivos? 2,5

O nível de conhecimentos gerais e específicos apresentados
na versão escrita é satisfatório? 2,5

Soma 10,0

Obs:  esta avaliação constitui a nota final á ser atribuída ao aluno (70%). O professor coordenador
avaliará  o  artigo  produzido.  Somente  a  assinatura  do  orientador  é  necessária  no  presente
documento.

Florianópolis, _____ de __________ de 2024.

____________________________________ ____________________________________
Nome Avaliador 1 Nome Avaliador 2

__________________________________
Assinatura Orientador do TCC

Nome:

Observação Importante: Não é necessária a assinatura dos membros da banca.
Apenas assinatura do orientador.

		2024-07-04T09:04:20-0300